
 

 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 

 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

e-mail:  protocollo@comune.alagna.pv.it 

 

Copia 

 

N. 112  Registro Generale 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO SOCIALE 
 

N.   16  del 27 giugno 2020 

 

Responsabile del Servizio ARCOLIN Dott.ssa Annalisa 
 

 

OGGETTO :  EMERGENZA SANITARIA COVID-19 MISURE DI SOLIDARIETA' 

ALIMENTARE RENDICONTO PARZIALE ASSEGNAZIONE BUONI SPESA           

 

DATO ATTO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66, assunta in data 29.12.2017 e 

dichiarata immediatamente eseguibili, il Comune di Alagna ha provveduto ad associare tutte le 

funzioni comunali fondamentale con il Comune di Garlasco, ad eccezione della funzione di cui 

alla lettera l) dell’art. 14 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 (convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni ed integrazioni) ad oggetto: “tenuta dei 

registri di stato civile e di popolazione e compiti in materia di servizi anagrafici nonché in 

materia di servizi elettorali, nell’esercizio delle funzioni di competenza statale”; 

 

DATO ATTO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65, assunta in data 29.12.2017 e 

dichiarata immediatamente eseguibili, il Comune di Alagna ha provveduto ad associare i servizi 

di segretariato sociale e di assistente sociale con i Comuni di Garlasco e Borgo San Siro; 

 

DATO ATTO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49, assunta in data 28.11.2016 e 

dichiarata immediatamente eseguibili, il Comune di Alagna ha provveduto ad associare il 

comando di Polizia Comunale con i Comuni di Garlasco e Borgo San Siro; 

 

PRESO ATTO che, in previsione dell’avvio a regime della gestione associata suddetta a 

decorrere dall’1.1.2018, l’Amministrazione Comunale, con deliberazione del Sindaco n. 119 

adottata in data 29.12.2017, ha effettuato una riorganizzazione della struttura dell’Ente, al fine di 

rendere il più possibile omogeneo l’assetto dei propri uffici e Servizi con quello del Comune 

Capofila (Garlasco), i cui Capi Area assumeranno il ruolo di Responsabili dei Servizi anche 

presso il Comune di Alagna, in forza del convenuto disposto di cui agli schemi di Convenzione 

approvate con le suddette deliberazioni del Consiglio Comunale n. 49 del 28.11.2016 e nn. 65 e 

66 del 29.12.2017; 

 

RICHIAMATI i decreti sindacali di individuazione dei Responsabili dei Servizi per l'anno 2020; 

 

VISTO il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi 

del contagio da COVID-19, sull’intero territorio nazionale viene disposta, tra l’altro, la 

sospensione di tutte le attività produttive industriali e commerciali, ad eccezione di quelle 

indicate nell’allegato 1 al medesimo DPCM e fatte salve le attività professionali, ferme restando 

le previsioni di cui all’articolo 1, punto 7, DPCM dell’11 marzo 2020; 



 

PRESO ATTO che l’elenco dei codici di cui all’allegato 1 del citato DPCM 22 marzo 2020 è 

stato modificato con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 25 marzo 2020; 
 

CONSIDERATO che, in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali, hanno comportato la 

sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta 

sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad acquistare 

alimenti, e beni di prima necessità; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.3.2020, con la 

quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze 

dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei 

familiari in difficoltà, vengono disposti la distribuzione ed il pagamento di un importo 

complessivo di € 400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di buoni 

spesa da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un 

elenco pubblicato da ciascun Comune sul proprio sito istituzionale; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 38 del 3 aprile 2020 in merito agli indirizzi e i 

provvedimenti urgenti di solidarietà a seguito dell’Ordinanza sopraccitata;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 41 del 09/04/2020 in merito ai requisiti di accesso  ai “Buoni 

Spesa”;  

 

RILEVATO che sono pervenute n. 22 richieste di accesso al Fondo Solidarietà Alimentare e che 

a seguito di valutazione gli  aventi diritto sono risultati essere n.  17; 

 

DATO ATTO  che gli importi  dei  “Buoni Spesa” sono stati assegnati sulla base dei requisiti  

della Deliberazione sopra indicata;  

 

VERIFICATA che il rendiconto parziale relativo all’assegnazione  dei “Buoni Spesa” alla data 

26 giugno 2020 è pari a € 3.850,00= come da elenco beneficiari allegato;   

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000, viene richiesto ed 

espresso il visto in ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria in quanto 

comporta impegno di spesa; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 9.4.2020 “Presentazione 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2020/2022. 

Approvazione”  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 9.4.2020 “Bilancio di 

Previsione 2020/2022. Approvazione” 

 

RICHIAMATA la legge n.160 del 27.12.2019 (Legge di Bilancio 2020); 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE l’elenco dei beneficiari allegato  relativo al rendiconto parziale in merito 

all’assegnazione dei “Buoni Spesa” per un importo di € 3.850,00=; 

 

 

 

 



Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario - Entrate tributarie. 

 

Il presente atto diventa eseguibile con l’apposizione del visto del Responsabile. 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web di questo Comune per motivi di 

pubblicità e per 15 giorni consecutivi. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

F.to : ARCOLIN Dott.ssa Annalisa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa n.      sul capitolo       per €        e di copertura finanziaria ai 

sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

 

 

Alagna, lì ___________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  * 

 

      

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal _________________________al _________________________ 

 

Alagna, lì _____________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Alagna,lì           

                  Il Segretario Comunale 

             Dott.ssa Maria Lucia PORTA 
 

 

 
 


